
4 
 

ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi čtenářstvím a tvorbou hodnot. Potvrzuje 

čtenářství jako výchovnou hodnotou i čtenářství jako výchovou k hodnotám v současné 

mateřské škole.  

V teoretické části jsou nejprve obecně vymezeny pojmy, jako je hodnota a výchova. 

Následně jsou popsány v souvislostech s mateřskou školou, dítětem předškolního věku, 

jeho potřebami i s rodinou. Dále se práce zabývá samotným čtenářstvím. Jsou 

objasněny různé aspekty, které mají na rozvoj čtenářství a na jeho výchovnou hodnotu 

vliv. Je to jednak působení vychovatelů a jejich vztah ke knihám, tak i samotná 

pohádka, která má pro vztah k hodnotám a jejich následné utváření nesmírný vliv. 

Stejně tak i samotné ilustrace v knihách a naopak i dnešní media jako je televize či 

internet, která mohou při nesprávném využití působit negativně. 

Praktická část popisuje průběh šetření, který je zaměřený na samotné čtenářství. 

Součástí šetření byly dva dotazníky. Jeden byl cílený na učitelky mateřských škol a 

druhý na rodiče předškolních dětí. Dotazník pro učitelky se zabýval tím, jak se 

v mateřských školách s knihami pracuje, zdali mají děti volný přístup ke knihám a zda 

mateřské školy spolupracují s knihovnami. Také kladl otázky, které hodnoty v očích 

učitelek čtenářství rozvíjí. Smyslem dotazníku pro rodiče bylo zjištění, jestli vědí, co je 

to čtenářská gramotnost, jak často svým dětem čtou a uvědomují si hodnotu čtení.  

Výsledky šetření byly hodnoceny slovně, i zaznamenány do grafů. V závěru práce bylo 

celé šetření shrnuto a porovnáno s pracovními hypotézami. 

 

 

Klíčová slova: čtenářství, čtenářská gramotnost, kniha, hodnoty, výchova, potřeby, dítě 

předškolního věku, rodina, mateřská škola 

 

 


